ATA nº 010/2025

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

           Aos 29 (vinte e note) dias do mês de outubro de 2025, às 10:00h, no Plenário Ciríaco Ramos da Câmara
Municipal de Vereadores de Santa Cruz do Capibaribe/PE, sob a presidência do Exmo. Sr. Vereador TALLYS
AUGUSTO DE LIMA MAIA. Estiveram presentes os seguintes Vereadores membros desta Comissão: Tallys
Augusto de Lima Maia, Emanuel Souza Ramos e José Adilson Vitorino da Silva. DELIBERAÇÃO:  Projeto de
Lei 33/2025 do Poder Executivo - Institui o Plano Plurianual do Município de Santa Cruz do Capibaribe, para o
quadriênio 2026/2029. Projeto de Lei 34/2025 do Poder Executivo - Estima a RECEITA e fixa a DESPESA do Município
para o exercício financeiro de 2026. Projeto de Lei 37/2025 do Poder Executivo - Dispõe sobre a implantação da Câmara
Setorial da Confecção do Vestuário e regulamenta as ações de fortalecimento do setor da confecção do vestuário no
Município de Santa Cruz do Capibaribe/PE, e dá outras providências. Projeto de Lei 95/2025 do Vereador Adilson
Vitorino - Acrescenta o parágrafo 3º ao Art. 3º da Lei nº 3.377/2021 (NOVO CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO
DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE) para instituir o IPTU JUSTO na cidade de Santa Cruz do Capibaribe e dá outras
providências. Projeto de Lei106/2025 do Vereador Marlos da Cohab - Inclui a “Procissão e Festa de São Cristóvão” no
Calendário de Eventos Oficiais Município de Santa Cruz do Capibaribe e dá outras providências. Projeto de Lei 109/2025
do Vereador Tallys Maia - Dispõe sobre o tombamento do Cruzeiro de Frei Damião como patrimônio histórico e cultural
do município de Santa Cruz do Capibaribe. Projeto de Lei 115/2025 do Vereador Irmão Soares - Estabelece diretrizes
para a criação do programa Meu Bairro Sustentável no município de Santa Cruz do Capibaribe. Projeto de Lei 123/2025
do Vereador Nailson Ramos - Institui o "DIA MUNICIPAL DO PSICÓLOGO(A)", a ser comemorado anualmente em 27
de agosto com a realização de homenagem aos mesmos nesta Casa de Leis e dá outras providências. Projeto de Lei
127/2025 da Vereadora Jéssyca - INSTITUI a Política Municipal de Fomento ao Turismo em Santa Cruz do Capibaribe e
dá outras providências. Projeto de Lei 131/2025 da Vereadora Jéssyca - Reconhece como Patrimônio Histórico e Cultural
do Município de Santa Cruz do Capibaribe o Instituto UESCC – União dos Estudantes de Santa Cruz do Capibaribe, e dá
outras providências. Projeto de Lei 241/2025 da Vereadora Jéssyca - Institui no Município de Santa Cruz do Capibaribe a
“Lei FELCA”, Frente de Educação e Luta Contra o Aliciamento e a Erotização de Crianças e Adolescentes nas Redes
Sociais, em referência ao influenciador Felca, e dá outras providências. Projeto de Lei 272/2025 do Vereador Irmão
Soares - Dispõe sobre normas de proteção alimentar às crianças e adolescentes com Transtorno do Espectro Autista –
TEA, restrição alimentar ou seletividade alimentar nas escolas públicas no Município e dá outras providências. Projeto de
Lei 315/2025 do Vereador Carlinhos da Cohab - Denomina Rua Rosilda Josefa de Almeida Silva. Atualmente conhecida
Rua Nova Código Log. 00447-2, bairro Oscarzão, CEP 55193-524. Projeto de Lei 202/2025 do Vereador Emanuel Ramos
- Denomina PISTA DE SKATE FELIPE DE LIMA CLEMENTE - 'BABUINO', a pista de Skate localizada no Parque
Municipal Wellington Monteiro, Bairro Nova Santa Cruz, neste município. Após as discussão, todos os Projetos foram
aprovados por unanimidade.

Santa Cruz do Capibaribe, 15 de outubro de 2025.

 TALLYS AUGUSTO DE LIMA MAIA                                  JOSÉ ADILSON VITORINO DA SILVA
Presidente                                                                                   Secretário

EMANUEL SOUZA RAMOS

Relator

		2025-11-03T08:17:26-0300
	JOSE ADILSON VITORINO DA SILVA:08808609448

		2025-11-03T08:23:29-0300
	EMANUEL SOUZA RAMOS:13220035485

		2025-11-03T08:43:05-0300
	TALLYS AUGUSTO DE LIMA MAIA:06073538480